中国大陆 英属维京群岛 控股投资 100.00%  出资设立

北京华延睿信技术

服务有限公司
北京 北京 维修、销售  100.00% 出资设立

北京百华悦邦信息

服务有限公司
北京 北京 维修、销售  100.00% 出资设立

威尔沃斯(香港)国

际贸易有限公司
中国大陆 香港 贸易、投资  100.00%

通过非同一控制下

的企业合并取得

深圳市百华悦邦科

技有限公司
中国大陆 深圳 销售 100.00%  出资设立

奎通（上海）科技

发展有限公司
中国大陆 北京

技术开发咨询

服务销售
100.00%  出资设立

上海溱赞技术有限

公司
中国大陆 上海

技术开发咨询

服务销售
 100.00%

通过非同一控制下

的企业合并取得

百隆嘉讯（上海）

信息科技有限公司
中国大陆 上海

技术开发咨询

服务销售
100.00%  出资设立

Bybon Hongkong

Company Limited
中国大陆 香港 控股投资  100.00% 出资设立

北京百邦教育科技

有限公司
中国大陆 北京

技术开发咨询

服务
90.00%  出资设立

十、与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括应收账款、其他应收款、长期借款、应付账款、其他应付款，各项金融工具的详细情况说

明见附注(五)。与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本集团管理层

对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容

是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1、风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水

平，使股东的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建

立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1.1 市场风险

1.1.1 外汇风险

北京百华悦邦科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文

81

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元有关。于 2022 年 06 月 30 日，除下表所述资

产为美元余额外，本集团其他主要资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团

的经营业绩产生影响。

人民币元

美元项目 本报告期末余额 上年年末余额

货币资金 307,955.94 302,901.98

外汇风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

人民币元

项目 汇率变动

本年度 上年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

美元 对人民币升值 5％ 15,397.80 15,397.80 15,145.10 15,145.10

美元 对人民币贬值 5％ -15,397.80 -15,397.80 -15,145.10 -15,145.10

1.1.2 利率风险-现金流量变动风险

在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

人民币元

项目 利率变动

本年度 上年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

长期借款 增加 1％ 3,120.00 3,120.00 6,240.00 6,240.00

长期借款 减少 1％ -3,120.00 -3,120.00 -6,240.00 -6,240.00

1.1.3 其他价格风险

因本公司无权益证券投资，因此不受证券市场变动或其他价格变动的风险。

1.2 信用风险

2022 年 06 月 30 日，可能引起本集团信用损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团

金融资产产生的损失，具体包括应收账款(附注(五)2)、其他应收款(附注(五)4)。于资产负债表日，本集团金融资产的账面

价值已代表其最大信用风险敞口。

对于应收账款和其他应收款，本集团设定相关政策以控制信用风险敞口。本集团基于对客户的财务状况、从第三方获

取担保的可能性、信用记录及其他因素诸如目前市场状况等评估客户的信用资质并设置相应信用期。本集团会定期对债务

人信用记录进行监控，对于信用记录不良的客户，本集团会采用书面催款、缩短信用期或取消信用期等方式，以确保本集

团的整体信用风险在可控的范围内。对于应收账款，本集团按照简化方法，即按照相当于整个存续期内预期信用损失的金

额计量损失准备，相关预期信用损失计量详见附注(五)2。对于其他应收款，本集团根据违约风险敞口按未来 12个月或整个

存续期内的预期信用损失率，计算预期信用损失，详见附注(五)4。

本集团的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金具有较低的信用风险。

于 2022 年 06 月 30 日，本集团对前五大客户的应收账款余额为人民币 9,483,662.97 元(2021 年 12 月 31 日：人民币